Secundò, animæ potentiae indirecta vim pati dicuntur, cum violentantur quantum ad modum tendendi ſibi connaturalē, & huc ratione afficitur. D. Thomas raptum in cognitione reperit, quia naturale eſt homini, ut per ſenſibilis abſtractus veritatem intelligit, tunc cogit in telleſtus quantum ad modum cognoscendi per hoc quod modus naturalis homini à natura inſtitutus eſt.

tanum abstractionem à sensibus importat, cùm quis puxa propriam inclinationem ad divina suspenditur; unde raptus divinus genericè acceptus tanum elevationem ad superna cum alienatione à sensibus includit, sive ista elevatio sit violenta, & contra propriam inclinationem, sive iuxta illam. De his speciebus raptus divini inferius copiosus agemus. Prius tamen oportet de causis raptus generali sumptu breviter distinere.

C A P V T II.

De causis efficientibus Raptum; & primò de Raptu à dæmonie causato.

Divus Thomas quinque enumerat causas efficiētes Raptum, si loquarur de raptu generali sumptu, prout dicit abstractionem à sensibus. Aliae sunt extrinsecæ, quales sunt dæmon, ægritudo, & DEUS ipse, de quibus D. Thomas hoc art. 1. Aliae intrinsecæ, que reducuntur ad duo principia; nempe ad amorem, & ad animæ intentionem. De amore ecstasim causante D. Thomas art. 2. & Cajetan. hic art. 1. De raptu vero ab intentione animæ proveniente egit D. Tho. q. 17. art. 3. & de veritate, q. 12. art. 3. in corpore. & q. 1. art. 1. ad argumenta.

Dæmonis virtute posse fieri, ut anima à sensibus omnino abstrahatur, experientia ipsa constat in arreptiis; qua vero ratione diabolus possit hunc raptum, sive ecstasim efficere non est difficile investigare. Potest enim diabolus ligare, vel solvere exteriore sensu, idque duobus modis. Prior est quando illos trahentes obstruit, quibus à cerebro spiritus sensitivi ad exteriore sensu detinuntur, velut contingit in somnianibus. Posterior vero quando eodem spiritu sensitivo ab exteriore sensibus, ad interni sensus organa attrahit, ibique retinet ne ad internum sensuum organa queant descendere.

Hoc autem manifesta ratione probatur: quia dæmon potest ita vehementer applicare imaginationem alicui objecto, ut ex hac nimia, & vehementi applicatione impediatur, & obstruantur via, per quam spiritus sensitivi ad exteriore sensu penetrant. Igitur potest causare raptum, ac sensuum exteriorum functiones ita suspendere, ut corpus vivum cadaveris mortui, & immobilis species præ se ferre videatur.

Secundo, quia multæ res naturales, ut docet D. Thomas q. 13. de veritate, habent naturales virtutes evocandi mentem à sensibus, ut herbae, vel lapides, in quantum obstupefaciunt sensus, poterit igitur dæmon facile his pro voluntate uti.